& no-

& noluit se temere disputando in ea coartari, unde nec exitus ei ullus, nec facilis esset redditus: & jam hinc mihi amplius placuit. b Pulchrior est enim temperantia contentis animi, quam illa, quæ nosse cupiebam: & eum in omnibus difficultioribus & subtilioribus quæstionibus talem inveniebam.

2. Refracto itaque studio, quo intendeam in Manichæi literas, magisque desponsans de cæteris eorum doctoribus; quando in multis, quæ me movebant, ita ille nominatus apparuit: cœpi cum eo pro studio ejus agere vitam, quo ipse flagrabat, in eas literas; quas tunc jam Rhetor Carthaginis, adolescentes docebamus: & legere cum eo, sive quæ ille audita desideraret, sive quæ ipse tali ingenio apta existimarem. Cæterum omnis conatus meus, quo proficere in illa secta statueram, illo homine cognito prorsus intercidit: non ut ab eis omnino separarer, sed quasi melius quicquam non inveniens, eo, quo jam quoquo modo irrueram, contentus interim esse decreveram: nisi aliquid forte, quod magis eligendum esset, eluceret.

3. Ita ille Faustus, qui multis laqueus mortis extitit, meum laqueum quo captus eram, relaxare jam cœperat, nec volens, nec sciens. Manus enim tuæ Deus meus, in abdito providentiæ tuæ, non deserebant animam meam: & de sanguine cordis matris meæ, per lachrymas ejus diebus ac noctibus, pro me sacrificabatur tibi. Et egisti mecum miris & occultis modis; tu illud egisti Deus meus; nam à Domino gressus hominis diri-

Psal. 36.

G 7

gen-<sup>23</sup>

gentur, & viam ejus volet; aut quæ procuratio salutis, præter manum tuam, reficientem, quæ fecisti?

## N O T Æ.

- a Sed si Manichæus non esset) Catholici veritatem pietatis tenent ab' que scientiis naturalibus, sciunt enim eas non esse saluti necessarias. Manichæi nec falsam suam religionem sine his tenere possunt, putant enim persinere ad fidem.
- b Pulchrior est enim temperantia) ut anima rationalis præstantior est omnibus rebus corporeis, ita virtutes quæ illam pulchram reddunt, vincunt pulchritudinem solis ac siderum, quæ S. D. intelligere cupiebat.

## V S V S.

1. Etsi Faustus naturali quadam ingenuitate & morali modestia, nollet sibi arrogare scientiam eorum, quæ nesciebat: nihil tamen ipsi bæ, aliæque virtutes morales proderant, quia sine fide impossibile est placere Deo. Vnde merito gratias debemus Deo, qui in vera religione nati & educatus sumus.
2. Quam mirabilis est Deus in sanctis suis vocandis & justificandis! Faustus magnus ille laqueus Diaboli, qui multos implicaverat suis nexibus, laqueum erroris, quo Augustinus tenebatur, cœpit conterere. Nam primus illius ad fidem Catholicae gradus fuit, cernere, Manichaorum errores à suis Doctoribus non posse defendi, nec veritatem in eorum secta reperiri.
3. Non dubium est, si non plerosque, certe multis sectarios in hoc primo conversionis gradu, cum S. Augustino consistere, dum palpant Doctorum suorum imperitiam, & manifeste cernunt quodam errores, qui nulla possunt tergiversatione celari. Vnde necessario de veritate in sua secta reperienda desperare coguntur, quamvis eam vel simulent vel retineant, quia melius quid inventi posse non putant, aut quia libertas carnis & fastus ita suadet, aut quia metus principum & inopiaz retinet.

## C A P.

## C A P. VIII.

*Licentiam Scholasticorum Carthaginensium  
fugiens non tam suo, quam divino consilio  
Romam contendit, matre frustra reni-  
tente.*

1. **E**isti ergo metum, ut mihi persuaderetur Romam pergere: & potius ibi docere, quod docebam Carthagine. Et hoc unde mihi persuasum sit, non præteribo confiteri tibi: quoniam & in his altissimi tui recessus, & præsentissima in nos misericordia tua, cogitanda & prædicanda est. Non ideo Romam pergere volui, quod maiores quæstus, majorque mihi dignitas ab amicis, qui hoc persuadebant, promittebatur (quamquam & ista ducebant animum tunc meum) sed illa erat tunc causa maxima & pene sola, quod audiebam quietius ibi studere adolescentes, & ordinatione disciplinæ coercitione sedari: ne in ejus scholam, quo magistro non utuntur, passim & proterve irruant, nec eos admitti omnino, nisi ille permiserit.

2. Contra apud Carthaginem fœda est & intemperans licentia scholasticorum. Irumpunt impudenter, & prope furiosa fronte perturbant ordinem, quem quisque discipulis ad proficiendum instituerit. Multa injuriosa faciunt mira hebetudine, & punienda legibus, nisi consuetudo patrona sit, hoc miseriores eos ostendens, quo jam quasi licet faciunt, quod per tuam æternam legem nunquam licebit: & impune se facere arbi-

bitrantur, & cum ipsa cæcitate faciendi puniantur, & incomparabiliter patientur pejora, quam faciunt. Ergo quos mores, cum studerem, meos esse nolui, eos cum docerem, cogebat perpeti alienos: & ideo placiebat ire, ubi talia non fieri omnes, qui novabant, indicabant. Verum autem, tu *spes mea & portio mea in terra viventium*, ad mutandum terrarum locum pro salute animæ meæ, & Carthagine stimulos, quibus inde avellerer, admovebas: & Romæ illecebras, quibus attraherer, proponebas mihi per homines, qui diligebant vitam mortuam, hinc insana facientes, inde vana pollicentes, & ad corrigendos gressus meos, utebaris occulte, & illorum, & mea perversitate. Nam & qui perturbabant otium meum, fœda rabie cæci erant: & qui invitabant ad aliud, terram sapiebant. Ego autem, qui detestabar hic veram miseriam, illic falsam felicitatem appetebam.

3. Sed quare hinc abirem, & illuc irem, tu sciebas Deus: nec indicabas mihi, nec matri, quæ me profectum atrociter planxit, & usque ad mare secuta est. Sed fefelli eam violenter me tenentem, aut ut revocaret, aut mecum pergeret: & finxi me amicum nolle deserere, donec vento facto navigaret. Et mentitus sum matri, & illi matri! & evasi. Quia & hoc tu dimisisti mihi misericorditer, servans me ab aquis maris, plenum execrandis fordibus, usque ad aquam gratiæ tuæ: qua me abluto, siccarentur flumina maternorum oculorum, quibus pro me quotidie tibi rigabat terram, sub vultu suo. Et tamen recusanti sine me redire, vix persuasi, ut

fi, ut in loco, qui proximus nostræ navi erat,  
b memoria beati Cypriani, maneret ea no-  
cte. Sed ea nocte clanculo ego profectus fui,  
illa autem remansit orando & flendo. Et  
quid à te petebat Deus meus tantis lachry-  
mis, nisi ut navigare me non sineres? Sed  
tu alte consulens, & audiens cardinem de-  
siderii, non curasti, quod tunc petebat: ut  
in me faceres, quod semper petebat.

4. Flavit ventus, & implevit vela nostra,  
& littus subtraxit aspectibus nostris. In quo  
mane illa insaniebat dolore, & querelis ac  
gemitu implebat aures tuas contemnentes  
ista: cum & me cupiditatibus meis raperes  
ad finiendas ipsas cupiditates, & illius car-  
nale desiderium justo dolorum flagello va-  
pularet. Amabat enim secum præsentiam  
meam more matrum, sed multis multo am-  
plius: & nesciebat, quid tu illi gaudiorum  
facturus essem de absentia mea. Nesciebat,  
ideo flebat, & ejulabat: atque illis crucia-  
tibus arguebatur c rea reliquiarum Evæ,  
cum gemitu quærens, quod cum gemitu pe-  
pererat. Et tamen post accusationem failla-  
ciarum & crudelitatis meæ conversa rursus  
ad deprecandum te pro me, abiit ad solita,  
& ego Romam.

## N O T A.

a Cum ipsa faciendi cætitate puniantur } juxta illud,  
quod supra dixerat Deum spargere panales cætitates I, 2, c. 18.  
super illicitas cupiditates; magna poena est, cum  
Deus subtrahit lumen menti, ita ut putet bonum  
malum, ideo, quia facit malum.

b Memoria B. Cypriani &c.) templum intellige,  
solent enim PP. templo SS. Martyribus dicata,  
appellare memorias, quod præcipue familiare est  
S. Augustino, tum saepius infra, tum alibi, ut  
cum

1.20. contra Fa-  
stum c. 21.  
1.8. de civ.  
Dei, c. 26.

cum dicit: *Populus Christianus memorias martyrum, religiosa solennitate concelebrat, & quod memoria martyrum nostrorum, templis Deorum, delubrisque succederent.* Dicuntur autem Memoriae à fine, consecrantur enim Sanctis, ut eorum memores sumus, eosque colamus.

c *Rea reliquiarum Eva) pœnas intelligit peccati originalis, inter quas miserrima est, indomitarum affectionum molesta rebellio; inde erat, quod Monica filii consuetudine privata, immodice dolebat, Editio Basileens. vitoſe legit, arguebatur in ea reliquiarum Eva, nullus enim sensus est.*

## V S V S.

1. Quos mirabiles divinæ providentiæ recessus expertus est Augustinus, ut alio fine ipse Romanum iret, & alio Deus illuc eum impelleret: similes quivis è peccatorum cœno educetus, in se cognoscet, si vitam suam recognoscet. Reperiet mutationem loci, aut domus, aut alterius rei, longe alio & ſæpe vano, vel impio fine suscepit, ſibi ſalutis & penitentiæ occasionem extitisse. Agat Deo gratias, & gratia utatur.
2. Ecce antiquam consuetudinem dicandi tempora Sanctis, cuius testis est S. D. matrem in memoria B. Cypriani martyris mansisse narrans. Quid ad hæc heri nati templorum eversores?
3. Nemo puret orationem suam non exaudiri et si contrarium eveniat, aut voti ſumma diu differatur. Forte Deus in altissimo bonitatis & ſapientia ſua conſilio, decrevit deſiderii cardinem exandere. Sed quis hic cardo? Ille nempe, qui primis tribus Orationis Dominicæ petitionibus contineatur, cum petimus ſanctificationem nominis divini, regnum gratiae & glorie, denique adimpletionem voluntatis divinae. In his cardo Orationis nostræ verti debet, & quæcumque petamus, hæc cauſa fit petendi; ut Dei nomen honoretur, ſalus noſtra promoteatur & Dei voluntas. Quod fieri potest, et si non fiat, quod petimus infra hunc cardinem, ut patet in S. Monica, quæ non impetravit, ut filius maneret Carthaginē, ſed ut rediret ad patrem misericordiarum, hic enim erat cardo deſiderii ejus, & gloria ac voluntatis Dei, qui ſegregaverat ſibi Auguſtinum ex utero ipſius.